
Anunt de atribuire numarul 173234/12.11.2016 
  Inapoi 
INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 
Numar anunt: 169395 / 27.08.2016 
Denumire contract: „SALAM DE SIBIU” 
 
Planuri anuale de achizitii publice 
An Denumire plan Denumire detaliu plan 
 
Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016 
SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 
I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 
Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02022 Constanta 
Adresa postala:  Str. Fulgerului nr.99 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  
900371 , Romania , Punct(e) de contact:  Patrascu Octavian , Tel.  +40 
241/655650 , In atentia:  Cristina PREDA , Email:  um02022@navy.ro , 
Fax:  +40 241/610074 , Adresa internet (URL):  www.e-licitatie.ro , Adresa 
profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 
I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA 
PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv 
subdiviziuni regionale sau locale ale acestora 
Activitate (activitati) 
- Aparare 
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR 
AUTORITATI CONTRACTANTE 
Nu 
SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
II.1)   DESCRIERE 
II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 
„SALAM DE SIBIU” 
II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare 
a produselor sau de prestare a serviciilor 
Furnizare 
Cumparare 
Locul principal de livrare: conform pct. 7 din caietul de sarcini 
Codul NUTS: RO - ROMANIA 
II.1.3)   Anuntul implica 
Incheierea unui acord-cadru 
II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 



Furnizare „SALAM DE SIBIU” pentru unitatile militare din Fortele Navale 
II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 
15131230-6 - Salam (Rev.2) 
II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 
achizitii publice 
Nu 
II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 
(CONTRACTELOR) 
II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 
639,257.2 RON     
SECTIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1)   TIPUL PROCEDURII 
IV.1.1)   Tipul procedurii 
Licitatie deschisa 
IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 
IV.2.1)   Criterii de atribuire 
Pretul cel mai scazut 
IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 
Nu 
IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 
IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 
IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi 
contract 
Da 
Anunt de participare 
Numarul anuntului in JO: 2016/S167-300943 din 31.08.2016 
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 
Contract nr: E 4530    Denumirea: FURNIZARE SALAM DE SIBIU 
PENTRU UNITATILE MILITARE DIN FORTELE NAVALE 
V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    09.11.2016 
V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    2 
   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 
V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A 
FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 
MATRA S.R.L. 
Adresa postala:  B-dul Muncii , bl. 69L1 , sc. A , ap. 2 , Localitatea:  
Scornicesti , Cod postal:  235600 , Romania , Tel.  0249460153 , Email:  
scmatra@rdslink.ro , Fax:  0249460153 
V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 



Valoarea: 748350.00     Moneda: RON    Fara TVA 
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 
Valoarea: 639257.20     Moneda: RON    Fara TVA 
V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 
Nu 
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 
VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN 
PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 
Nu 
VI.2)   ALTE INFORMATII 
Pentru vizualizarea documentatiei de atribuire încarcate în SEAP operatorii 
economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii fisierelor 
semnate electronic. Formularul DUAE poate fi descarcat în vederea 
completarii si depunerii de la adresa: 
https://ec.europa.eu/growth/toolsdatabases/espd/filter. Tertul sustinator va 
depune o declaratie care sa ateste ca operatorul economic are obligatia sa 
furnizeze, la cerere si fara întârziere, documentele privind sustinerea 
DUAE. Operatorii economici pot solicita clarificari înainte de data limita de 
depunere a ofertelor, în concordanta cu numarul de zile specificat la pct. I.1 
din Fisa de date a achizitiei, numai prin intermediul SEAP. Acordul cadru 
se va încheia cu maxim 3 operatori economici. Verificarea documentelor de 
calificare, a propunerii tehnice si financiare : În cazul în care în scopul 
verificarii documentelor de calificare, a conformitatii propunerii tehnice cu 
cerintele caietului de sarcini sau în scopul verificarii propunerii financiare, 
autoritatea contractanta solicita prezentarea anumitor documente, acestea 
trebuie transmise în SEAP în format electronic. În perioada de evaluare 
ofertantii vor urmari solicitarile de clarificari în cadrul directorului „Întrebari” 
si vor raspunde prin completarea spatiului creat, respectiv prin atasarea 
documentelor solicitate. Autoritatea contractanta delegata va fi transmite 
raspunsul la clarificari numai prin intermediul SEAP. 
VI.3)   CAI DE ATAC 
VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  
Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  
office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet 
(URL):  http://www.cnsc.ro 
Organismul competent pentru procedurile de mediere 
VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 



VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea 
cailor de atac 
Compartimentul juridic al UM 02022 Constanta 
Adresa postala:  str. Fulgerului nr. 99 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  
900371 , Romania , Tel.  +40 241610064 , Fax:  +40 241610064 
VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 
11.11.2016 08:12 


